
ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

1  

Delibera n. 25 del 12.10.2023 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
(SEDUTA ORDINARIA) 

 
oggetto: Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - Presa d’atto Decreto del Ministro n. 310/2023 
– Art. 15 dello Statuto del parco - Affidamento funzioni di Presidente f.f. del Parco alla Vice presidente del 
Consiglio Direttivo. 
 
L’anno duemilaventitre il giorno 12 del mese di ottobre 2023, alle ore 16.00, negli uffici della sede legale 
dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese sita in Marsico Nuovo (PZ) alla via 
Manzoni 1, in seduta ordinaria, il Consiglio Direttivo nelle persone dei seguenti signori, adotta la presente 
deliberazione.  
 

NOME e COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
Rosita GERARDI 

 
Vice Presidente X  

Rosanna AUGELLO 
 

Componente X  
Pasquale DE LUISE 

 
Componente X  

Rita D’OTTAVIO 
 

Componente X  
Maria Angela SORCE 

 
Componente X  

Valeria TEMPONE 
 

Componente X  
Michele UNGARO 

 
Componente X   

Giovanni VIGGIANO 
 

Componente   X 
 

partecipa, alla seduta del Consiglio, il Collegio Straordinario di Revisione così composto: 
 

NOME e COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
Angela GAZANEO Presidente X  
Maria DI MURO Componente  X 
Nicola VOLPICELLA Componente  X 

 
Presiede la seduta l’Avv. Rosita Gerardi in qualità di Vice Presidente. Svolge le funzioni di Segretario il Direttore 
dell’Ente Marco Delorenzo.  
Costatato il numero dei presenti, la Vice Presidente dichiara valida la seduta. 
 
Dopo ampia discussione, come riportata nel verbale di seduta, 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 dicembre 1998, n. 426, 
istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese; 
 
Visto il D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 73, ad oggetto “Regolamento recante riordino degli enti 
vigilati dal   Ministero   dell’Ambiente   e    della   Tutela    del Territorio e del Mare, a norma dell’art. 26, comma 
1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2018, n. 133”; 



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

2  

 
Visto lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese approvato dal 
Consiglio Direttivo di questo Ente con delibera n. 47/2016 ed adottato dal MATTM con decreto n. 0000332 del 
23 novembre 2016; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, prot. n. 85214 del 09/06/2020 – E del 05/06/2020 
con cui è stato costituito il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti di questo Ente; 
 
Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica prot. n. 0000091 del 22.02.2022, con il quale venivano 
nominati i componenti del Consiglio Direttivo dell’Ente; 
 
Visto il Decreto del Sig. Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 310 del 27.09.2023 acquisito agli 
atti dell’Ente al numero di protocollo 4539 del 29.09.2023 con il quale si decretava ai sensi dell’art. 21 quinquies 
della Legge 7 agosto 1990 n.241, la revoca, al Dott. Giuseppe Priore, dell’incarico conferito di Presidente 
dell’Ente Parco Nazionale Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese di cui al Decreto del Ministro 
dell’Ambiente n. 129 del 25 giugno 2020; 
 
Visto il Decreto del Sig. Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 323 del 04.10.2023 acquisito agli 
atti dell’Ente al numero di protocollo 4680 del 05.10.2023, con il quale si decretava la nomina dell’Avv. Antonio 
TISCI quale Commissario ad acta dell'Ente Parco Nazionale dell'Appennino Lucano Val D' Agri Lagonegrese, 
con funzioni specifiche riportate nel D.M. su riportato; 
 
Vista la delibera di CD n. 1 del 04.03.2022 con la quale in ossequio al comma 6, art. 9 della Legge n. 394/91 e art. 
15 dello Statuto dell’Ente è stato eletto il Vice Presidente del Parco nella persona dell’Avv. Rosita Gerardi; 
 
Ritenuto prendere atto del Decreto del Sig. Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 310 del 
27.09.2023; 
 
Ritenuto prendere atto del Decreto del Sig. Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 323 del 
04.10.2023; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente parco ed in particolare l’art. 15 che al comma 4 cosi recita: “Il Vice Presidente …… 
sostituisce il Presidente in ogni caso di assenza o impedimento. In caso di sostituzione si estendono ad esso le 
norme previste per il Presidente”. 
 
Ritenuto, in attesa dello svolgimento della procedura di nomina del nuovo Presidente del Parco, secondo le 
previsioni previste della Legge 394/91, attribuire le funzioni di Presidente f.f. alla  Vice Presidente Avv. Rosita 
Gerardi; 
 
Vista la convenzione tra questo Ente e il Parco Regionale Gallipoli Cognato piccole Dolomiti Lucane 
disciplinante il periodo di comando a tempo parziale e determinato del Dott. Marco Delorenzo; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 22 del 27.07.2023, ad oggetto: “Rinnovo convenzione ai sensi 
dell’artt. 23 bis co. 7 e 30 co 2-sexies del D.Lgs. 165/2001 s.m.i. tra l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano 
Val D’Agri Lagonegrese ed il Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane – APPROVAZIONE”; 
 
Visto, altresì, il decreto del Presidente n. 3 del 31.07.2023, ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di Direttore 
F.F., con effetto immediato, per mesi 5, e sino alla nomina del Direttore del Parco, al dott. Marco Delorenzo”; 
 
Dato atto che l’art. 9, comma 13, della legge 394/91 e s.m.i., dispone che agli Enti parco si applicano le 



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

3  

disposizioni di cui alla  legge 20 marzo 1975, n. 70;  
 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante la necessità di dare continuità 
amministrativa all’Ente parco; 
 
Visto il parere di legittimità amministrativa del Direttore f.f.  dell’Ente, ai sensi della lettera g), comma 2, art. 26 
dello Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
tutto ciò premesso a voto unanime espresso nei modi e termini di legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di prendere atto del Decreto del Sig. Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 310 del 
27.09.2023 acquisito agli atti dell’Ente al numero di protocollo 4539 del 29.09.2023; 

 
3. Di prendere atto del Decreto del Sig. Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 323 del 

04.10.2023 acquisito agli atti dell’Ente al numero di protocollo 4680 del 05.10.2023; 
 

4. Di incaricare, ai sensi dell’art. 15 comma 4 dello Statuto dell’Ente Parco, nelle more dello svolgimento 
della procedura di nomina del nuovo Presidente del Parco, la Vice Presidente Avv. Rosita Gerardi delle 
funzioni di Presidente f.f. del Parco; 

 
5. Di dare mandato al Direttore f.f. per gli adempimenti consequenziali; 

 
6. Di trasmettere, altresì, la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica;  
 
7. Di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, il presente atto immediatamente eseguibile; 

 
8. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione 

trasparente. 

 
               La Presidente f.f. 

                  Avv. Rosita Gerardi 
 
      Il Segretario - Direttore f.f. 
                           Dott. Marco Delorenzo 
 

                       

 

 

 



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

4  

 

PARERE TECNICO – AMMINISTRATIVO 

IL DIRETTORE 

 
In merito alla proposta di delibera avente ad oggetto: “Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
- Presa d’atto Decreto del Ministro n. 310/2023 – Art. 15 dello Statuto del parco - Affidamento funzioni di Presidente 
del Parco alla Vice presidente del Consiglio Direttivo”. 

 
 

VISTO 
 

• la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 
• il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 dicembre 1998, 

n. 426, istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese; 
• lo Statuto di questo Ente; 
• il D.P.R. n. 97/2003 che disciplina il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli 

enti pubblici di cui alla legge 20/03/1975, n. 70; 
 

RITENUTO 
 
Conforme alla legislazione vigente l’iter tecnico amministrativo sotteso all’adozione del presente 
provvedimento e che l’adozione dell’atto di che trattasi rientra nelle prerogative assegnate dalla 
normativa vigente al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, ai sensi l’art. 9, comma 8, della legge n. 394/91 
e s.m.i. 
 

ESPRIME 
 
Parere tecnico-amministrativo favorevole. 

 
 

Il Direttore f.f. 
Dott. Marco Delorenzo 

 




